

INTERNACIONALIZACIÓN

Austria se ofrece a las empresas vascas como una excelente puerta de entrada a los mercados de los países de Europa del Este

Tiene un potente sector metal-mecánico, un impuesto de sociedades del 25% y subvenciona la I+D con hasta la mitad del presupuesto

► Austria aprovechó la BIEMH para presentarse como una excelente puerta hacia los mercados de los países de Europa del Este. Su potente sector metal-mecánico fue otra de las razones que esgrimieron los representantes austriacos para animar a las empresas vascas a implantarse en su país, "ya sea de forma comercial o industrial".

JOSÉ RAMÓN RODRÍGUEZ. Bilbao

Austria pertenece a los países de la UE que destacan por su ubicación central en el corazón de Europa, su cercanía a los mercados de los países del Este y su estabilidad económica y social, según pusieron de manifiesto los representantes de la agencia oficial de asesoramiento de Austria, ABA (Austrian Business Agency), en una reunión celebrada con motivo de la pasada Bienal Española de Máquinas-Herramienta. (BIEMH). A juicio de los responsables de la Oficina Comercial de la Embajada de Austria en España, el país centro-europeo, ofrece además otras ventajas para las empresas extranjeras que quieran instalarse allí, ya sea a través de una delegación comercial o abordando un proyecto industrial. Entre estas ventajas señalaron un excelente capital humano, un impuesto de sociedades del 25 por ciento, atractivas subvenciones destinadas a I+D, que pueden llegar a cubrir hasta el 50 por ciento del presupuesto del proyecto, y un comportamiento muy dinámico de las empresas de nueva creación, sobre todo aquellas que acuden a la innovación como elemento diferenciador de su actividad. Por otra parte, los directivos de la agencia oficial ABA, también señalaron que los exportadores austriacos se benefician de la red comercial de Alemania para entrar en otros mercados de todo el mundo, como puede ser el ruso, en donde la industria alemana tiene una consolidada presencia. Este flujo, que también se abriría a toda aquella empresa que se instale en Austria, tiene una doble vertiente puesto que "no son pocas las empresas alemanas las que utilizan la red austriaca para vender sus productos en los mercados en los que Austria está presente". A su vez, en opinión de los embajadores austriacos, el país centro-europeo puede ser un importante



Los representantes austriacos aclararon que su país es el quinto fabricante europeo de M-H, por detrás de España.

COMERCIO EXTERIOR DEL PAÍS VASCO CON AUSTRIA							
Epígrafe	2007	2008	2009	2010	2011	2012	%11/12
Exportaciones							
ene-mar	52,4	64,8	33,0	46,2	44,0	42,2	-4,3%
Total año	204,7	220,3	137,4	172,3	188,9	-	-
Importaciones							
ene-mar	39,7	47,1	24,8	29,2	31,6	66,7	110,9%
Total año	149,1	200,7	103,2	130,0	134,6	-	-
Saldo							
ene-mar	12,6	17,7	8,2	17,0	12,4	-24,5	-
Total año	55,7	19,6	34,1	42,3	54,3	-	-

Fuente: Ices. Datos en millones de euros.

mercado para la internacionalización de las empresas vascas ya que su economía comparte muchas coincidencias con el tejido industrial vasco, como puede ser un potente sector metal-mecánico, en el que las máquinas-herramienta ocupan un lugar destacado.

LA M-H EN AUSTRIA

En este sentido, Austria cuenta con más de 1.900 empresas especializadas en el sector del metal y de la maquinaria que ganaron un total de 36.000 millones de euros en 2011. La cuota de exportación del sector de la maquinaria y el metal con respecto a la cifra total del comercio exterior austriaco alcanzó el 21 por ciento en 2010, tras registrar un incremento interanual de 12,2 por ciento en el mismo ejercicio. Por su lado, el sector austriaco de máquinas-herramienta está integrado por 122 empresas de las que 99 se

dedican a la fabricación de herramientas y las 23 restantes son fabricantes de maquinaria. El empleo conjunto de estas dos actividades ocupaba a un total de 10.148 trabajadores en 2011. En este orden, sobresale la evolución de este sector ya que Austria figura entre los cinco

La M-H austriaca tiene 122 empresas y 10.148 trabajadores

primeros países europeos fabricantes de máquinas-herramienta detrás de Alemania, Italia, Suiza y España, y por delante de la República Checa. El valor de la producción austriaca de máquinas-herramienta alcanzó en 2011 un total de 830 millones de euros tras haber regis-

Cifras y PIB austriaco

Población. Austria tiene 8,404 millones de habitantes con un alto nivel de calidad de vida. Su jornada laboral es de entre 38,5 y 40 horas semanales y 25 días de vacaciones. La productividad de su trabajo ocupa el undécimo puesto mundial.

PIB de industria y servicios. El PIB austriaco alcanzó en 2011 los 270.000 millones de euros lo que supone un total de 32.110 euros per capita. Los Servicios aportaron el 69,3 por ciento; la Industria, el 29,2 por ciento y la Agricultura, el 1,5 por ciento.

trado un aumento del 13,7 por ciento respecto al año anterior. Los pedidos recibidos por estas industrias en todo el ejercicio pasado supondrán una facturación completa de 853 millones de euros, cantidad que representa un incremento interanual del 28,5 por ciento. Las exportaciones austriacas de máquinas-herramientas supusieron unas entradas de 571,7 millones de euros en 2011, cifra que supone un aumento del 18,7 por ciento interanual. Por el contrario, el flujo de las importaciones tuvo una factura de 300,4 millones de euros con un aumento del 20 por ciento respecto a las compras de este tipo de máquinas llevadas a cabo un año antes. Sin salir del campo del comercio exterior, las exportaciones vascas con destino al país centro-europeo alcanzaron un valor de 188,9 millones de euros en 2011 lo que representó un aumento del 9,6 por ciento respecto a los 172,3 millones de 2010. A su vez, las compras españolas de productos austriacos conllevaron una factura de 134,6 millones de euros en 2011, con un aumento del 3,5 por ciento sobre las importaciones de 2010. Por último, Austria exportó a España bienes por un valor de 2.037 millones de euros en 2011, de los que más de la mitad fueron de los sectores de maquinaria y automoción. Las importaciones austriacas desde España tuvieron un importe de 1.760 millones de euros y fueron en su mayor parte bienes de equipo.